
 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  

 

Operator de date personale nr. 37708 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al județului Argeș,  

pe anul 2020 

 

Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Referatul de aprobare nr. 75/SC/10.02.2020 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Direcției Economice nr. 2479/13.02.2020; 

Având în vedere: 

 Legea nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020;  

 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Art. 173, alin. 3, lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 Adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș nr. 3427/09.01.2020 și a 

Ministerului Finanțelor Publice nr. 472003/08.01.2020 cu privire la definitivarea și 

aprobarea bugetelor locale pe anul 2020; 

 Adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș nr. 6804/14.01.2020 

privind repartizarea sumelor defalcate  din taxa  pe valoarea adaugată pentru 

finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județelor și sumele defalcate din taxa 

pe valoarea adaugată destinate finanțării cheltuielilor privind drumurile județene și 

comunale  pentru anul 2020 și anii 2021-2023, potrivit anexelor 4 si 6 la Legea 

bugetului de stat pe anul 2020 

 Decizia Șefului Administrației Publice Argeș nr. 1/13.01.2020  privind aprobarea 

repartizării impozitului pe venit estimat a fi încasat la bugetul de stat pe anul 2020 , în 

cotele stabilite conform art. 6 alin (1) si (3) din Legea bugetului de stat pe anul 2020, 

precum și a sumelor defalcate din taxa pe valoarea  adaugată  pentru echilibrarea 

bugetelor locale și a cotelor defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 

bugetelor locale potrivit art. 6, alin (4)  din aceeași lege;  

 Adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș nr. 27589/10.02.2020 prin 

care comunică repartizarea pe trimestre, pe anul 2020, a sumelor defalcate din taxa  pe 

valoarea adaugată, stabilită în baza adresei nr. 472150/2020 a Ministerului Finanțelor 

Publice de aprobare pe ansamblu județ; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 

 Avizul secretarului general al județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

ART.1. Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al județului Argeș pe anul 2020, estimările 

pe anii 2021-2023 ale bugetului Județului Argeș și ale instituțiilor subordonate, conform 

Anexelor nr. 1, nr. 1a si nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

http://www.cjarges.ro/


 

ART.2. Se aprobă  utilizarea sumei de 101.000 mii lei din excedentul bugetului local la 

31.12.2019,  conform Anexelor nr. 1, nr. 2 și nr. 3, parte integrantă din prezenta hotărâre, 

astfel: 

 suma de 45.418 mii lei pentru finanțarea  secțiunii de funcționare pentru 

sistemul de protectie al copilului cât și pentru  centrele publice  pentru 

persoane adulte cu handicap; 

 suma de 55.582 mii lei pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare 

 

ART.3. Se aprobă “Programul de investiții publice pe grupe de investiții și surse de 

finanțare”, conform anexei nr. 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.4. Se aprobă repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a fondului constituit la 

dispoziția consiliului județean  din cota de 6% din impozitul pe venit, conform Anexei nr. 4, 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.5. Se aprobă repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din taxa 

pe valoarea adaugată  pentru drumuri, conform Anexei nr. 5, parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

ART.6. Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.7. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 

 Direcţiei Economice; 

 Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

                                                                                            

                                                                                                                                                 
                                                                                         Contrasemnează,                                            

SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 

                                                                                            Ionel VOICA  

 

 

 

 

 

 

Data astăzi _________ 

Nr.____ 


